Projeto de Pesquisa e Extensão FRCG - 2023

Edital no 10/2023 – NUPEX
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DOS PROJETOS.

O NUPEX – Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da FRCG, no uso

de suas atribuições legais, RESOLVE,

1. Torna público, nesta data, 04/09/2023 a lista de “Projetos de Iniciação a Pesquisa e

Extensão” aprovados, como também a lista dos alunos APROVADOS.

2. Os alunos aprovados devem procurar o professor coordenador do projeto para início

da vigência 2023.2.

3. O processo seletivo ocorreu por CRA (Coeficiente de Rendimento Acadêmico) e

consulta ao professor coordenador do projeto. Para qualquer esclarecimento

procurar a coordenação do NUPEX.

Resultado dos Projetos Aprovados

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS E SEUS RESPECTIVOS PROFESSORES
PROJETO PROFESSOR COORDENADOR

Avaliação do conhecimento de cirurgiões-
dentistas a cerca da potência e
intensidade de luz de aparelhos
fotopolimerizadores utilizados em clínicas
odontológicas no município de Campina
Grande - PB

Profa. Ma. Josimara Angelina de Araújo Varela

Desenvolvimento e Implantação do
Biobanco de Dentes Humanos na
Faculdade Rebouças

Profa. Ma. Josimara Angelina de Araújo Varela

Profa. Dra. Waleska Fernanda Souto Nóbrega
Investigação dos parâmetros
farmacocinéticos in silico de
monoterpenos com potencial
antidepressivo-símile

Prof. Me. Pablo Rayff da Silva

Profa. Dra. Jéssica Cabral de Andrade

Avaliação da qualidade, eficiência
alimentar e conversão alimentar na dieta
de pequenos ruminantes da região da
Borborema – PB

Prof. Dr. Francisco de Assys Romero da Mota
Sousa

Pesquisa de parasitos gastrointestinais
em equinos com enfoque na raça quarto
de milha mantidos em propriedades de
Galante distrito de Campina Grande-PB.

Prof. Thyago Araújo Gurjão

Resultado dos Alunos Aprovados por Projeto
Projetos de Pesquisa: Odontologia Professor Coordenador
Avaliação do conhecimento de cirurgiões-
dentistas a cerca da potência e
intensidade de luz de aparelhos
fotopolimerizadores utilizados em clínicas
odontológicas no município de Campina
Grande - PB

Profa. Ma. Josimara Angelina de Araújo Varela

ALUNOS APROVADOS
ALYNE FERNANDES BARROS
ALYNE FERNANDES BARROS
ANDRESSA MOTA SILVA
BRENDA KELLY GOMES BARBOSA
DÉBORA SILVA SOUSA
FABIO MOURA DUARTE
HIORDANA FARIAS ALVES DE SOUZA
LUCAS GOMES PEREIRA NOBRE
MARIA JULIA OLIVEIRA AGUIAR
SHIRLLEY KELLY ALMEIDA RODRIGUES
VALDEYRES DIAS SILVA GENUINO

Projetos de Pesquisa: Odontologia Professor Coordenador
Desenvolvimento e Implantação do
Biobanco de Dentes Humanos na
Faculdade Rebouças

Profa. Ma. Josimara Angelina de Araújo Varela
Profa. Dra. Waleska Fernanda Souto Nóbrega

ALUNOS APROVADOS
DANILA DOS SANTOS DA SILVA
DÉBORAH ROSY MELO DO NASCIMENTO
GENILSON CRISTOVAM BARBOSA DA SILVA
JULIANY ILIZABELY MACIEL DA SILVA
LEILANE DE SOUSA ARAUJO FERREIRA
MÁRCIA KMILLY DA SILVA PRAZERES
MARIA EDUARDA BARBOSA MOIZINHO
MARIA EDUARDA FERREIRA SANTOS
MARYANA SOARES RIBEIRO
WELLYNALDO GONÇALVES DOS SANTOS

Projetos de Pesquisa: Farmácia Professor Coordenador
Investigação dos parâmetros
farmacocinéticos in silico de
monoterpenos com potencial
antidepressivo-símile

Prof. Me. Pablo Rayff da Silva

Profa. Dra. Jéssica Cabral de Andrade

ALUNOS APROVADOS
ANA MIQUELLE NEVES DO NASCIMENTO
CAIO CESAR GALDINO NUNES
GABRIELLE ARRUDA SOUSA
JOSÉ LUCAS OLIVEIRA FERNANDES
LIVIA CANTALICE COUTO
PIERRE PATRICK DE ALMEIDA MOURA
REBECA ISMÊNIA DA SILVA BONIFÁCIO
TEOFILHO AQUINO PAIVA
VITÓRIA RACHEL SOARES FERNANDES
ZILMARA MARIA DOS SANTOS

Projetos de Pesquisa: Medicina Veterinária Professor Coordenador
Avaliação da qualidade, eficiência
alimentar e conversão alimentar na dieta

Prof. Dr. Francisco de Assys Romero da Mota
Sousa

de pequenos ruminantes da região da
Borborema – PB

ALUNOS APROVADOS
BERNARDINO BRAGA BANDEIRA
BRUNA SANTOS DA SILVA
FERNANDO AMON DOS REIS SILVA
GIORDAN FLAVIO GARCEZ LIRA
JOSÉ AUGUSTO BIZERRA DA COSTA
MARIA JULIANNA ESTEFANI PEREIRA DE LIMA RODRIGUES
PABLO MATHEUS FERNANDES DE PAIVA
THAYNNA AURELIA PIANO DE GOUVEIA COSTA
YASMIN HOSANA NASCIMENTO PORTO
YGOR MATHEUS OLIVEIRA NOGUEIRA

Projetos de Pesquisa: Medicina Veterinária Professor Coordenador
Pesquisa de parasitos gastrointestinais
em equinos com enfoque na raça quarto
de milha mantidos em propriedades de
Galante distrito de Campina Grande-PB.

Prof. Thyago Araújo Gurjão

ALUNOS APROVADOS
ADJANE KARLA CANDIDO DE ARAUJO
AFONSO GABRIEL ALBUQUERQUE CARVALHO LEAL
ANNE KAROLYNE VIEIRA DO NASCIMENTO
DAVID RICARDO DA SILVA QUININO
ETUEL LIMEIRA FLORENCIO
FELIPE SANTOS DA SILVA
FERNANDA MARIA PINTO ARAUJO
JORDANO MIRANDA CAVALCANTE
JOSE RICARDO MENDES BARBOSA
MARIA HELENA DE SOUZA CARDOSO

Campina Grande, 04 de setembro de 2023

NUPEX – Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão